Hal ini dikarenakan narasi yang
berasal dari gotek lebih mudah diserap lewat perantaraan candrasěngkala sebagai alat pengingat
atau mnemonic device, terutama dalam bentuk sěngkalan měmět yang ada gambar atau
bentuknya, misalnya tokoh Batara Guru memegang tombak yang menghunjam tanah dianggap
sebagai lambang Dewa Dadi Ngěcis Bumi (“ dewa yang menombak bumi”, bernilai 1-4-5-1,
sehingga dibaca 1541 Saka atau 1619 Masehi), atau raksasa Cakil yang berukuran kecil dan
bertangan dua seperti wayang-wayang tokoh manusia pada umumnya sebagai lambang Tangan
Yaksa Satataning Janma (“tangan raksasa seperti layaknya manusia”, bernilai 2-5-5-1, sehingga
dibaca 1552 Saka atau 1630 Masehi). Permasalahan utama dari metode ini adalah perubahan-
perubahan yang terjadi seiring zaman seringkali tidak terdokumentasi. Dalam konteks dunia
wayang, hambatan yang paling jelas adalah usia artefak yang relatif pendek, sehingga meskipun
sampai sekarang masih ditemukan wayang raksasa Cakil di keraton baik Surakarta maupun